UBND HUYỆN TU MƠ RÔNG

TRUNG TÂM DỊCH VỤ

NÔNG NGHIỆP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:

        Tu Mơ Rông, ngày       tháng       năm 2024

BÁO CÁO

V/v tình hình sinh trưởng, phát triển cây Sâm Ngọc Linh trồng tập trung

do Thủ tướng Chính phủ tặng cho các hộ nghèo năm 2023

Căn cứ Quyết định số 04/QĐ-UBND, ngày 08/01/2024 của UBND huyện

Tu Mơ Rông về việc ban hành Quy chế quản lý và thực hiện trồng, chăm sóc,

bảo vệ và phát triển 12.000 cây Sâm Ngọc Linh do Thủ tướng Chính phủ tặng;

Thực hiện Thông báo số 255/TB-UBND, ngày 26/12/2023 của Ủy ban

nhân dân huyện Tu Mơ Rông ý kiến kết luận của đồng chí Võ Trung Mạnh -Phó

Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện tại buổi kiểm tra các Dự án đang triển

khai tại Khu Căn cứ cách mạng Tỉnh ủy và Thông báo số 05/TB-UBND, ngày

10/01/2024 của UBND huyện Tu Mơ Rông.

Qua công tác kiểm tra và tổng hợp số liệu UBND các xã, Trung tâm dịch

vụ Nông nghiệp huyện báo cáo tình hình sinh trưởng và phát triển cây Sâm

Ngọc Linh trồng tập trung tháng 02/2024, cụ thể như sau:

1. Tình hình triển khai thực hiện cây Sâm Ngọc Linh trên địa bàn

huyện:

- Tổng số hộ dân tham gia gồm: 300 hộ/08 xã(1).

- Tổng số cây Sâm Ngọc Linh: 12.000 cây(2).

- Tổng số vòng, số luống: Xã Đăk Hà: 30 vòng, mỗi vòng 20 cây; Xã Tu

Mơ Rông: 40 vòng, mỗi vòng 15 cây; Xã Măng Ri: 270 vòng, mỗi vòng 20 cây;

Xã Ngọk Lây: 56 vòng, mỗi vòng 15 cây; Xã Đăk Tờ Kan: 30 vòng, mỗi vòng

13 cây; Xã Ngọk Yêu: 30 vòng, mỗi vòng 20 cây; Xã Văn Xuôi: 9 luống, mỗi

luống 112 cây; Xã Tê Xăng: 92 luống, mỗi luống 28 cây.

2. Kết quả triển khai thực hiện tình hình sinh trưởng và phát triển

12.000 cây Sâm Ngọc Linh trồng tập trung:

2.1. Công tác phối hợp:

Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện ban hành Thông báo số 01/TB-

TTDVNNM, ngày 09/01/2024 đề nghị UBND các xã phối hợp thông báo đến

các hộ dân tham gia kiểm tra định kỳ và chăm sóc cây Sâm Ngọc Linh trồng tập

trung tại Tiểu khu 218 thuộc xã Măng Ri. Chuẩn bị đầy đủ vật tư cần thiết để

tiến hành chăm sóc, bảo vệ Cây Sâm Ngọc Linh (như: Doa tưới nước, cuốc,

 1Gồm UBND các xã: Đăk Tờ Kan: 10 hộ; Đăk Hà: 15 hộ; Tu Mơ Rông: 15 hộ; Tê Xăng: 65 hộ; Măng

Ri: 135 hộ; NgọcYêu: 15 hộ; Văn Xuôi: 25 hộ; Ngọc Lây: 20 hộ.

 2Tổng số cây SâmNgọcLinh của UBND các: Đăk Tờ Kan: 400 cây; Đăk Hà: 600 cây; Tu Mơ Rông:

600 cây; Tê Xăng: 2.600 cây; Măng Ri: 5.400 cây; NgọcYêu: 600 cây; Văn Xuôi: 1.000 cây; Ngọc Lây: 800 cây.

dao, rựa....). Đồng thời, Trung tâm đi kiểm tra đột xuất theo lịch công tác tuần

của Lãnh đạo UBND huyện.

2.2. Kết quả triển khai thực hiện:

- Qua công tác kiểm tra, trong tháng tình hình sinh trưởng và phát triển

cây Sâm Ngọc Linh trồng tập trung ổn định chưa phát hiện vấn đề phát sinh gì

sảy ra (Cây có lá, có cây đang nhú mầm mới và một số cây ngủ đông...)

(có Phụ lục kèm theo)

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện đã cử cán bộ kỹ thuật phối hợp

với UBND các xã hướng dẫn các hộ dân chăm sóc như: tưới nước, làm mái che,

hàng rào để bảo vệ Sâm Ngọc Linh đảm bảo đúng quy, trình kỹ thuật. Tuy

nhiên, vẫn còn một số xã lơ là trong công tác chăm sóc, tưới nước chưa đảm bảo

cho cây và chưa nghiêm túc trực tại vườn.

3. Tình hình sâu bệnh, thiệt hại (nếu có): Trong tháng, chưa có sảy ra

tình hình sâu hại, thiệt hại gì.

 4. Công tác theo dõi, giám sát và các biện pháp chăm sóc thời gian

tới:

- Cử cán bộ kỹ thuật phối hợp với UBND các xã thường xuyên theo dõi,

giám sát hướng dẫn các hộ dân kỹ thuật chăm sóc, bảo vệ cây Sâm Ngọc Linh

trên địa bàn huyện nhằm mang lại hiệu quả cao nhất.

- Định kỳ theo dõi, hướng dẫn chăm sóc cây Ngọc Linh trồng tập trung

đảm bảo đúng quy trình, kỹ thuật nhằm phát thiện kịp thời báo cáo UBND

huyện xin ý kiến, chỉ đạo.

5. Kiến nghị, đề xuất:

- Đề nghị các xã phối hợp thường xuyên theo dõi, phân công các hộ dân

theo lịch trực đã ban hành trực đảm bảo thời gian quy định (theo dõi diễn biến

tính hình ra vào vườn Sâm, sau khi kết thúc ca trực có xác nhận bàn giao Sổ trực

cho người trực ngày tiếp theo nghiêm túc…).

- Phân công người dân luân phiên thực hiện chăm sóc, tưới nước tại các vị

trí được phân công. Thực hiện làm cổng, rào, mái che quanh diện tích khu vực

trồng Sâm Ngọc Linh được giao.

Trên đây là báo cáo kết quả tình hình sinh trưởng, phát triển cây Sâm

Ngọc Linh trồng tập trung do Thủ tướng Chính phủ tặng cho các hộ nghèo năm

2023 trên địa bàn huyện báo UBND huyện huyện biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy;

- UBND huyện (B/c);

- Phòng NN & PTNT huyện (t/d);

- Lãnh đạo TTDVNN huyện;

- Lưu: TTDVNN.

          KT. GIÁM ĐỐC

          PHÓ GIÁM ĐỐC

           Hoàng Thị Thùy Dung

		2024-02-27T09:50:36+0700

		2024-02-27T09:59:12+0700

		2024-02-27T09:59:12+0700

		2024-02-27T09:59:12+0700

		2024-02-27T09:59:12+0700